3

                                                                         УИД 16MS0079-01-2022-000986-96
                                                                                        Дело  №5-172/1-20221
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

20 апреля 2022 года

                                    город Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,

рассмотрев с помощью видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гулящева И.А., данные изъяты, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

дата года Гулящев И.А., находясь в поликлинике Азнакаевской ЦРБ, расположенной по адресу: адрес, был освидетельствован на состояние опьянения, по факту потребления наркотических веществ без назначения врача, в поликлинику был доставлен с адреса: адрес. Согласно акту медицинского освидетельствования № 20 от дата. у Гулящева И.А. обнаружены наркотические вещества: хххх, хххх.
На этом основании в отношении Гулящева И.А. был составлен административный протокол по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Гулящеву И.А. в судебном заседании процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, были разъяснены и понятны, отвода суду не заявлял, свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях признал.

Выслушав Гулящева И.А. оценив представленные суду доказательства, суд приходит к следующему выводу.
В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах").

Факт административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушения                      № 0900824 от дата года, в котором изложено существо вменяемого  Гулящеву И.А. административного правонарушения; сообщением зарегистрированным в КУСП №2392 от дата.; актом № 20 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от дата года, проведенного Азнакаевской ЦРБ Республики Татарстан», согласно которому у Гулящева И.А. обнаружен – ххххх, ххххх и другими материалами дела.
 Таким образом, Гулящев И.А. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,   как потребление наркотических средств  без назначения врача.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение (отсутствие постоянного дохода и места работы), обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную  ответственность, мировой судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не выявлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, мировой судья считает необходимым назначить Гулящеву И.А. наказание в виде административного ареста, поскольку полагает, что при конкретных обстоятельствах дела, такое наказание наиболее отвечает целям административного наказания, связанным с предупреждением совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, препятствующих отбытию наказания в виде ареста, судом не установлено.

Исходя из требований части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельств дела, данных о личности Гулящева И.А., мировой судья полагает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия от наркомании в специализированном медицинском учреждении.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

признать Гулящева И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 4 суток (срок исчислять с данные изъяты года).

На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на Гулящева И.А. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере по месту жительства, куда обязать явиться в течение одного месяца после вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия возложить на отдел МВД России по Азнакаевскому  району.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья                                                     Гайнутдинов Р.Р.